
ATTO DD 116/A1910A/2023 DEL 22/03/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE
A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi  dell’art. 63,
comma 3, lett. b) D.Lgs. 50/2016 s.m.i., per l’affidamento dell’appalto per la fornitura di un
sistema  di  gestione  delle  reti  di  Campus  e  di  una  piattaforma  di  rete  intelligente
(determinazioni  n.  500  del  22/12/2022  e  n.  6  del  13/01/2023).  CIG  95939466B1.
Affidamento appalto a Vodafone Italia S.p.A..

Premesso quanto segue:

con d.d. n. 445/A1910A del 01/12/2022, è stata avviata, in ossequio a quanto previsto nelle Linee guida
ANAC n. 8/2017, una consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell’art. 66 del d.lgs. 50/2016 e secondo
le modalità indicate nelle linee guida ANAC n. 14/2019, finalizzata a conoscere l’assetto del mercato di
riferimento,  i  potenziali  concorrenti,  gli  operatori  interessati,  le  relative  caratteristiche  soggettive,  le
soluzioni  tecniche  alternative  disponibili,  le  condizioni  economiche  praticate,  al  fine  di  verificarne  la
rispondenza alle reali esigenze di Regione Piemonte;

con la medesima determinazione sono stati approvati il relativo avviso pubblico di consultazione di mercato
e la domanda di partecipazione alla manifestazione d’interesse;

in  data  02/12/2022  è  stato  pubblicato  sul  sito  internet  regionale,  nella  sezione  Bandi  Piemonte  /  Gare
d’appalto,  il  suddetto  avviso  pubblico  di  consultazione  preliminare  di  mercato  per  la  fornitura  di  una
piattaforma di rete SDN per la gestione delle reti di Campus e per ulteriori servizi di rete intelligente, con
scadenza pari a 15 giorni dalla pubblicazione;

alla scadenza del suddetto termine, non risultando pervenuta alcuna manifestazione di interesse e considerata
l’assenza di  soluzioni  alternative proposte  in  sede di  consultazione,  si  è  deciso di  avviare  la  procedura
negoziata di cui all’art. 63 D.Lgs. 50/2016 s.m.i. per acquisire il servizio in oggetto.

Con successivo provvedimento n. 500 del 22/12/2022, pertanto, si è stabilito: 

- di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ex art. 63, comma 3, lett.
b)  D.Lgs.  50/2016 s.m.i.,  per  la  realizzazione  di  un  sistema di  gestione delle  reti  di  Campus  e  di  una
piattaforma di rete intelligente;

- di impegnare a favore di Vodafone Italia S.p.A. - codice beneficiario 47066 (partita IVA 08539010010) sui

Pag 1 di 4



capp.  207055/2022  e  135124/2023-2024-2025  la  somma  complessiva  di  €  438.141,04 o.f.i.  sulla  base
dell’offerta tecnico-economica presentata dalla stessa e ritenuta congrua rispetto ai prezzi di mercato, ai sensi
dell’art. 97 D.Lgs. 50/2016;

- di approvare lo schema di contratto relativo tra Regione Piemonte e Vodafone Italia S.p.A.; 

- di autorizzare, ex art. 8 lett. a) Legge 120/2020, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza nelle more della
verifica sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., è, ai
sensi della D.G.R. n. 7-41 del 13/10/2014, l’Ing. Roberto Fabrizio dirigente responsabile del Settore Servizi
infrastrutturali e tecnologici;

-  di  assegnare  la  responsabilità  dell’istruttoria,  ai  sensi  dell’art.  14 della  L.R.  n.  14/2014,  ai  funzionari
Alessandro Fidanza e Roberto Parolisi;

- di individuare il funzionario regionale Sig. Roberto Parolisi  quale Direttore Esecutivo del Contratto, ai
sensi  dell’art.  111,  comma  2,  D.Lgs.  50/2016  e  del  Decreto  7  marzo  2018  n.  49  del  Ministero  delle
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  “Regolamento  recante:  approvazione  delle  linee  guida  sulle  modalità  di
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

-  di  rinviare  a  successivi  provvedimenti  l’affidamento  dell’incarico  a  favore  di  Vodafone  Italia  S.p.A.,
nonché, i relativi adempimenti amministrativi previsti a norma di legge.

Vista la D.D. n. 6 del 13.01.2023 con la quale all’appalto in oggetto è stato assegnato il nuovo CIG n.
95939466B1 acquisito in data 10.01.2023, in sostituzione di quello di cui alla D.D. n. 500/2022 annullato
d’ufficio  da  A.N.A.C.  lo  stesso  10.01.2023  per  mancato  perfezionamento  entro  i  90  gg  dalla  sua
acquisizione; 

rilevato  che  gli  accertamenti  effettuati  sulla  natura  dei  servizi  oggetto  dell’appalto  in  questione,  hanno
escluso l’esistenza di rischi da interferenza, rendendo pertanto non necessaria la redazione del DUVRI;

svolti positivamente i controlli in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale, di capacità economico-
finanziaria e tecnico-organizzativa dichiarati dal soggetto aggiudicatario, ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.,
con il presente provvedimento si affida a Vodafone Italia S.p.A. l’incarico per la realizzazione di un sistema
di gestione delle reti di Campus e di una piattaforma di rete intelligente.

Considerato che la ditta ha provveduto a costituire, ai sensi dell’art. 103, comma 11, D.Lgs. 50/2016 s.m.i.
apposita  garanzia  fidejussoria  n.  S209292360069 del  21/03/2023  presso  Intesa-SanPaolo  S.p.A.  per  un
importo pari a € 35.913,20;

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il D.Lgs. n. 50/2016 "Codice degli appalti pubblici e dei contratti di concessione";

• il  D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle

Pag 2 di 4



amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti
la dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle PP.AA." e s.m.i.;

• il  D.Lgs.  n.  118/2011 "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2
della L. 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.;

• la D.G.R. 29 ottobre 2019 n. 4-439 "Riorganizzazione parziale delle strutture del ruolo della Giunta
Regionale. Art. 5 Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 s.m.i. Modificazione dei provvedimenti
organizzativi approvati con D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014 sm.i. e D.G.R. n. 11-1409 del
11 maggio 2015 s.m.i.";

• la D.G.R. 11 novembre 2022 n. 25-5945 "Art. 22 della L.R. 23/08: attribuzione dell'incarico di
responsabile di settore A1910A "Servizi infrastrutturali e tecnologici", articolazione della direzione
A19000 Competitività del sistema regionale, al dirigente Roberto FABRIZIO";

• la  D.G.R.  n.  1-4936  del  29.04.2022  "Approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione per gli anni 2022-2024 di Regione Piemonte",;

DETERMINA

per le considerazioni e motivazioni di cui alle premesse, 

- di affidare l’appalto per la fornitura di un sistema di gestione delle reti di Campus e di una piattaforma di
rete  intelligente  a  Vodafone  Italia  S.p.A.  per  l’importo  complessivo  di  €  438.141,04 o.f.i.,  importo  già
impegnato con determinazione dirigenziale n. 500 del 22/12/2022;

- di disporre che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016 s.m.i. il contratto verrà stipulato mediante
scrittura privata e sottoscritto in modalità elettronica;

- di provvedere al pagamento dell’importo di cui sopra, nei termini previsti  dal D.Lgs. 231/2002, dietro
presentazione  di  fatture  debitamente  controllate  e  vistate,  ai  sensi  del  D.Lgs.  50/2016,  in  ordine  alla
regolarità e rispondenza formale e fiscale;

- di dare atto che per i servizi oggetto del presente appalto non è stato redatto il DUVRI, non essendo stati
accertati rischi da interferenza;

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016, nonché,
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art 23, comma 1, lettera b) e dell’art. 37 D.Lgs
33/2013.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale di Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61
dello Statuto e dell’art. 5 L.R. 22/2010. 

Avverso  la  presente  determinazione  è  possibile  ricorrere  al  Tribunale  Amministrativo  regionale
rispettivamente entro 30 gg dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del D.Lgs. n. 104
del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

Pag 3 di 4



IL DIRIGENTE (A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici)
Firmato digitalmente da Roberto Fabrizio

Pag 4 di 4


		2023-03-22T09:12:59+0100
	ROBERTO FABRIZIO




